Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011900165

165

Nº 13, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 14/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8551/2021 - Pregão Eletrônico Nº 06/2021
CONTRATANTE: Conselho Federal De Farmácia - CNPJ Nº 60.984.473/0001-00
CONTRATADA: Infolog Tecnologia em Informática Ltda - CNPJ Nº 02.707.046/0001-70
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo ACRÉSCIMO SOBRE O VALOR
CONTRATUAL de R$ 77.000,00 (setenta e sete mil reais), fornecimento de serviço de
sistema eletrônico eleitoral via internet, alocação de infraestrutura para sua execução,
carga de dados, monitoramento das eleições eletrônicas para o pleito de 2022 do Conselho
Regional de Farmácia do Acre, conforme proposta datada de 07.01.2022 apresentada pela
contratada. Vigência contratual de 15/07/2021 à 14/07/2022.
ASSINAM: Pelo Contratante: Walter da Silva Jorge João - Presidente - Pela Contratada:
Ubiratan Soares de Melo. Brasília, 14 de janeiro de 2022.

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
RESULTADO DE ELEIÇÕES - CREFITO-4

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO - CREFITO-4, Autarquia Federal
instituída pela Lei Federal nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975, devidamente constituída
conforme a Portaria nº 494, de 22 de julho de 2021, torna público o resultado provisório
das eleições do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional e proclama eleita
a CHAPA nº 01 - CREFITO AO SEU LADO, composta pelos seguintes profissionais candidatos
a Conselheiros Efetivos e Suplentes, respectivamente: Álida Fernanda Corgozinho Murta
Andrade, CREFITO-4 nº 12886-TO; Anderson Luis Coelho, CREFITO-4 nº 58267-F; Eduester
Lopes Rodrigues, CREFITO-4 nº 68768-F; Flávia Massa Cipriani Coelho, CREFITO-4 nº
108727-F; Flávia Petri Flores, CREFITO-4 nº 67143-F; Franderson Marques de Carvalho,
CREFITO-4 nº 28696-F; José Avelino de Melo Júnior, CREFITO-4 nº 34200-F; Maísa Resende
Leitão, CREFITO-4 nº 14262-TO; Thais Thaler Souza, CREFITO-4 nº 15855-TO; Elza Lucia
Baracho, CREFITO-4 nº 3595-F; Fernanda Assunção Santana, CREFITO-4 nº 6487-TO;
Geraldo de Paula Valle, CREFITO-4 nº 30041-F; Henriqueta Teixeira Alvarenga, CREFITO-4 nº
5276-F; Karina da Silva, CREFITO-4 nº 122764-F; Maiara Gomes de Freitas, CREFITO-4 nº
6543-TO; Marcelo Renato Massahud Júnior, CREFITO-4 nº 60044-F; Maria Angélica Alves,
CREFITO-4 nº 2028-TO; Rogério Mendonça de Carvalho, CREFITO-4 nº 57867-F.

DRA. MÉRIAN GOMES FRANÇA DE SOUSA
Presidente da Comissão Eleitoral do CREFITO-4

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9912515943, firmado entre o Conselho Federal de
Nutricionistas (CFN) e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT. CNPJ:
34.028.316/0007-07. Objeto: prestação de serviços de envio de correspondências do CFN.
Vigência: 4/1/2022 a 3/1/2023. Brasília (DF). Pelo CFN: Élido Bonomo. Pela ECT: Alan Valter
Tavares.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4° Termo Aditivo ao Contrato CFN nº 01/2018, firmado entre o Conselho Federal
de Nutricionistas (CFN) e a Empresa Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais. CNPJ nº
61.198.164/0001-60. Objeto: prorrogação do contrato para prestação de serviços de
seguro, através da seguradora, para cobertura dos bens móveis e imóveis do CFN. Vigência:
24/1/2022 a 23/1/2023. Brasília (DF). Pelo CFN: Élido Bonomo. Pela Porto Seguro: Neide
Oliveira Souza.

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do extrato de Contrato nº 01/2021 publicado no Diário Oficial da
União, Seção 3, página 110, Edição n° 35, de 23/2/2021: Onde se lê: Vigência: 19/3/2021
a 18/3/2022, leia-se: Vigência: 19/2/2021 a 18/2/2022.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo ao Contrato de prestação de serviços derivado do pregão eletrônico nº
07/2020. Contratante: Conselho Federal dos Representantes Comerciais, inscrito CNPJ/MF
sob o nº 34.046.367/0001-68, Contratada: ANDRACON SERVIÇOS EIRELI, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 37.063.013/0001-10 Objeto: Terceirização de mão de obra. Amparo
Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Valor mensal: R$ 7.903,52 (sete mil, novecentos
e três reais e cinquenta e dois centavos). Data da Assinatura: 05/01/22 Vigência:
05/01/2022 a 05/01/2023, Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo
Contratante (CONFERE) e Paulo Brasil Tolosa Neto, pela Contratada (ANDRACON SERVIÇOS
GERAIS EIRELI).
Terceiro Termo aditivo ao Contrato de prestação de serviços derivado da concorrência nº
03/2019: Conselho Federal dos Representantes Comerciais, inscrito CNPJ/MF sob o nº
34.046.367/0001-68, Contratada: LUME COMUNICAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 65.146.375/0001-00 Objeto: Serviços de publicidade Amparo Legal: Lei nº 8.666/93
Valor anual: R$ 1.500.000,00 Data da Assinatura: 11/12/21 Vigência: 11/12/2021 a
11/12/2022, Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo Contratante
(CONFERE) e Moises Junio Rosa, pela Contratada (LUME COMUNICAÇÃO EIRELI).

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO
SUL

AVISO DE PENALIDADE

O Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul -
CAU/RS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 35, inciso III, da Lei n° 12.378, de

31 de dezembro de 2010, e o arts. 151, inciso XLV, e 152 do Regimento Interno do C AU / R S ,
considerando o que consta no Processo Administrativo n° 044/2021, da empresa
contratada TECHSHORE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 30.680.352/0001-04,
prestadora de serviço de instalação e manutenção elétrica, e vencedora do item 2 do
Pregão Eletrônico nº 006/2020, que originou a Ordem de Fornecimento nº 002/2021,
decido, conforme Portaria Presidencial CAU/RS nº 007 de 11 de janeiro de 2022, aplicar a
seguinte sanção à contratada: impedimento de licitar pelo período de 180 (cento e oitenta)
dias com a Administração, no âmbito do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio
Grande do Sul, em conformidade com o determinado no art. 7º, da Lei 10.520/2002, e
respectivo registro no SICAF, a contar da publicação desta decisão no Diário Oficial da
União.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

MENOR PREÇO DO ITEM
UASG: 926.507

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP, autarquia
federal de fiscalização profissional, instituída pela Lei Federal nº 12.378, de 31 de
dezembro de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que, em
virtude de alteração nos Termos do Edital, foi adiada, para o dia 01/02/2022, a sessão
pública do seguinte certame licitatório:

Proc. Adm. nº 072/2021. Pregão Eletrônico n° 001/2022. Tipo: Menor preço do
item; Objeto: Contratação de manutenção preventiva e corretiva em elevadores instalados
no edifício do CAU/SP, com utilização de peças, insumos e componentes genuínos dos
respectivos fabricantes.; Edital disponível a partir de 19/01/2022 no endereço eletrônico
https://transparencia.causp.gov.br/?cat=8 ou https://www.gov.br/compras/pt-br. Entrega
das propostas a partir de 19/01/2022 às 10h e abertura do certame no dia 01/02/2022 às
10h no site https://www.gov.br/compras/pt-br.

JOIR MONTEIRO NEVES
Pregoeiro

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2021

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP, autarquia
federal de fiscalização profissional, instituída pela Lei Federal nº 12.378, de 31 de
dezembro de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que o
Pregão 016/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de consultoria para apoio à revisão do Plano de Carreiras e Salários e do Sistema
de Avaliação de Desempenho do CAU/SP, foi anulado nos termos do artigo 49 da Lei nº
8.666/1993 e do artigo 50 do Decreto nº 10.024/2019.

CATHERINE OTONDO
Presidente do CAU/SP

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO
C EÁ R Á

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 10.04.001/2021

Julgamento de Recurso Administrativo.
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARA-CRA-CE. Comissão de

Licitação do CRA-CE torna público que no dia 17 de janeiro de 2022, o teor da Decisão dos
Recursos administrativos interpostos em face do julgamento da fase de habilitação do
procedimento licitatório em epígrafe. Mantida a habilitação da licitante Organização
Educacional Farias Brito LTDA, CNPJ: 74.000.738/0001- 95; mantida a inabilitação do
Instituto de Ensino Polis Civitas LTDA, CNPJ: 05.745.509/0001-87; Homologada desistência
da licitante Associação Educacional e Cultural de Quixadá, CNPJ: 12.664.055/0001;
remetida matéria à análise de autoridade superior. Maiores informações, os interessados
deverão dirigir-se ao site: www.craceara.org.br.

Fortaleza, 18 de janeiro de 2022.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n° 2021400153 - Objeto: contratação dos serviços de locação de
estacionamento/garagem, visando a guarda de 03 (três) veículos automotores de
propriedade do CRA-RJ, sendo todas as vagas em período integral de 24 (vinte e quatro)
horas, incluindo os serviços de limpeza completa 01 (uma) vez por semana dos respectivos
veículos, totalizando até 12 (doze) lavagens mensais; Fundamento Legal: Art. 24, inciso V
da Lei 8.666/93; Valor total global estimado de R$25.080,00 (vinte e cinco mil e oitenta
reais), para o período de 12 meses de vigência; Contratada: SC CAR 167 CENTRO
AUTOMOTIVO LTDA: CNPJ: 27.209.980/0001-93. Autorização: Miguel Luiz Marun Pinto,
Diretor de Administração e Finanças. Ratificação: Leocir Dal Pai, Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 2019400299 - 2º Termo Aditivo ao Contrato n°001/2020. CONTRATADA: AIR
TIME RJ AR CONDICIONADO LTDA-EPP, CNPJ: 17.869.849/0001-07; Com fundamento no
Art. 57 da Lei 8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo aditivo a prorrogação do
contrato, referente a prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva e
assistência técnica dos aparelhos de ar condicionado instalados na sede do CRA-RJ, por
mais 12 (doze) meses, com início em 22.01.2022 e término no dia 22.01.2023. Fica
estabelecido que o valor mensal do contrato após reajustado, será de R$3.745,22. Assinado
em 17.01.2022 por Adm. Leocir Dal Pai - Presidente do CRA-RJ - e pela Contratada: Jorge
Carlos de Araujo Garcia - Sócio Diretor.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO

Espécie: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 006/2021, PROCESSO
ADMINISTRATIVO nº 067/2021/PESRP firmado entre o CONSELHO REGIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO e a respectiva empresa e seus valores: ata de registro de
preço n° 01-006/2021 RM NOTEBOOK, ITENS 4 e 5 NO VALOR TOTAL DE R$ 42.450,00;
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA
AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E LICENCIAMENTOS DE SOFTWARES,
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. VIGÊNCIA: 10/01/2022 A 09/01/2023. DATA DE
ASSINATURA: 13 DE JANEIRO DE 2022.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 5/2020

Contratado: BERLIN FINANCE MEIOS DE PAGAMENTO LTDA (ME) - CNPJ nº
16.814.330/0001-50. Valor Global: R$ 85.000,00. Objeto: Contratação de empresa de meio
de pagamento e gestão (cartão de crédito/débito). Prazo: 12 meses. Vigência: 15/12/2021
a 14/12/2022. Fundamentação legal: Lei 10.520/02.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-19T01:02:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial